1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL Nº 043/2024-PROPESP/UFAM

CHAMADA INTERNA DO EDITAL Nº 07/2024 - PROGRAMA MOVE LA AMERICA
CAPES

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação - PROPESP, torna público a chamada interna aos Programas de Pós-Graduação
da UFAM com cursos de mestrado e doutorado interessados em receberem estudantes estrangeiros
para o edital Nº 07/2024 – Programa Move La America da COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES.

1. Das Disposições Gerais:

1.1. Esta chamada interna tem por objetivo estabelecer os prazos para a inscrição pelos
Programas de Pós-graduação de vagas para alunos estrangeiros de mestrado e doutorado
cursarem disciplinas e atividades de pesquisa no ano de 2025 de Doutorado da UFAM.

2. Objetivos do Edital Move La America:

2.1 O presente edital visa selecionar estudantes vinculados a instituições de ensino e
pesquisa estrangeiras da America Latina e Caribe, sendo até 300 bolsistas na modalidade
Mestrado Sanduíche e 200 (duzentos) bolsistas na modalidade Doutorado Sanduíche para
realizarem estágio, pesquisa, atividade de extensão ou ainda disciplinas em Programas de
Pós-Graduação (PPG) de Instituições de Ensino Superior (IES) brasileiras, Institutos Federais
(IFs) ou Institutos de Pesquisa (IP), em áreas relacionadas à sua área de atuação.

2.2. A vigência das bolsas de estudo será:  I - Doutorado-Sanduíche: entre 2 (dois) e 12
(doze) meses; II - Mestrado-Sanduíche: entre 2 (dois) e 6 (seis) meses;

3. Procedimentos para inscrição de vagas pelos Programas de Pós-graduação da
UFAM:

3.1. Os coordenadores dos Programas de Pós-graduação deverão submeter as informações
I) disponibilidade de vagas para curso de mestrado e/ou doutorado II) Indicações dos
coorientadores (Docentes dos PPGs); III) Fluência requisitada para o aluno estrangeiro
conforme especificidade do Programa; IV Disciplina ofertada; V) contato por email do
Programa

3.2. O formulário de acesso para envio da candidatura do PPG ao edital Move La America
CAPES: https://forms.gle/SaEVR3qZQtghLgnX8. O Prazo de indicação pelas coordenações
dos PPGs é até dia  22/05/2023 ás 23:59h conforme calendário (ANEXO I).

4. As Etapas e o cronogramas do Processo seletivo encontram-se disponíveis no
edital CAPES e no anexo I.

Manaus, 21 de maio de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

https://forms.gle/SaEVR3qZQtghLgnX8

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO I

CRONOGRAMA  -EDITAL MOVE LA AMERCIA

ATIVIDADE DATA RESPONSÁVEL
Candidatura pelo PPG Até dia 22/05/2024  PPG UFAM

Indicação de vagas pelas
IES

De 2 de Maio a 29 de Maio de
2024 até as 17horas

PROPESP UFAM

Publicação da lista de
vagas

A partir de 05 de Junho de
2024

CAPES

Inscrição dos candidatos
conforme vagas

disponíveis

De 19 de Junho a 10 de Julho
de 2024 até as 17 horas

Candidato estrangeiro

Seleção dos candidatos
pelas IES brasileiras (1ª

opção)

De 17 a 24 de julho de 2024 PPGs UFAM

Seleção dos candidatos
pelas IES brasileiras (2ª

opção)

De 31 de julho a 07 de agosto
de 2024

PPGs UFAM

Seleção dos candidatos
pelas IES brasileiras

(candidatos não
selecionados nas rodadas

anteriores)

De 14 a 21 de agosto de 2024

PPGs UFAM

Homologação pela pró-
reitoria da IES brasileira

De 28 de agosto a 04 de
setembro de 2024

PROPESP UFAM

Publicação do Resultado
da Homologação

A partir de 10 de setembro de
2024

CAPES

Análise Técnica Até 11 de outubro de 2024 CAPES

Publicação do Resultado
Preliminar

A partir de 15 de outubro de
2024

CAPES

Recurso 10 dias após divulgação do
Resultado Preliminar

Candidato estrangeiro

Publicação do Resultado
Final

A partir de 05 de novembro de
2024

CAPES

Início dos estudos no
Brasil

Primeiro Semestre de 2025 Candidato estrangeiro